
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского» 

П Р И К А З 

1 5. 07. 2016 

Омск 

Об утверждении Положения об электронной информационно-образовательной 
среде ОмГУ 

В соответствии с пунктом 2.1 Положения о применении электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий в Омском 
государственном университете им. Ф.М. Достоевского, принятого ученым советом 
ОмГУ 29 мая 2015 года, с учетом мнения Студенческого совета, профсоюзной 
организации студентов, выборного органа первичной профсоюзной организации 
работников ОмГУ приказываю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об электронной информационно-
образовательной среде ОмГУ. 

2. Общему отделу обеспечить опубликование настоящего приказа на 
официальном сайте ОмГУ в разделе «2.4. Приказы ректора, проректоров ОмГУ». 

Ректор А.В. Якуб 



Приложение к приказу , 
о т 1 5. 07. 2016 № А Ь р й / ^ А 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об электронной информационно-образовательной среде ОмГУ 

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение в соответствии с законодательством, 
локальными нормативными актами ОмГУ регулирует вопросы 
функционирования электронной информационно-образовательной среды 
ОмГУ. 

2. Для целей настоящего Положения используются следующие основные 
понятия: 

1) электронная информационно-образовательная среда ОмГУ (далее -
электронная среда) - электронные информационные ресурсы, электронные 
образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, 
телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических 
средств ОмГУ, обеспечивающая освоение обучающимися образовательных 
программ в полном объеме независимо от места нахождения обучающихся; 

2) электронные информационные ресурсы - документы и массивы 
документов, содержащиеся в информационных системах (библиотеках, 
архивах, фондах, банках данных, информационных системах других видов), а 
также отдельные документы (их массивы), представленные в электронно-
цифровой форме; 

3) электронные образовательные ресурсы - образовательные ресурсы, 
представленные в электронно-цифровой форме; 

4) электронные учебно-методические комплексы - структурированные 
совокупности электронной учебно-методической документации, 
электронных образовательных ресурсов, средств обучения и контроля 
знаний, предназначенные для эффективного освоения обучающимися 
учебных дисциплин (предметов, курсов, модулей и их компонентов); 

5) оператор электронной среды - структурное подразделение ОмГУ, 
осуществляющее сопровождение подсистем и иных элементов электронной 
среды, в том числе управление информатизации, университетский центр 
Интернет, институт непрерывного и открытого образования; 

6) пользователи электронной среды - лица, осуществляющие 
использование электронной среды, в том числе обучающиеся и работники 
ОмГУ. 

3. В случае принятия уполномоченными органами государственной 
власти Российской Федерации нормативных правовых актов, по иному 
регулирующих вопросы функционирования электронной информационно-
образовательной среды образовательных организаций настоящее Положение 
подлежит применению в части, не противоречащей указанным нормативным 



правовым актам. 
II. Задачи электронной среды 

4. Электронная среда предназначена для: 
1) обеспечения информационной открытости ОмГУ в соответствии с 

требованиями законодательства; 
2) доведения до обучающихся и работников ОмГУ информации о ходе 

образовательного процесса, научно-исследовательской деятельности и 
других видов деятельности ОмГУ; 

3) повышения эффективности и качества образовательного процесса, 
научно-исследовательской деятельности и других видов деятельности ОмГУ 
посредством обеспечения доступа к электронным информационным 
ресурсам, электронным образовательным ресурсам; 

4) создания возможности для эффективного информационного 
взаимодействия участников образовательного процесса, работников ОмГУ; 

5) реализации образовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий. 

III. Состав электронной среды 

5. В состав электронной среды входят следующие элементы: 
1) электронные информационные ресурсы, в том числе размещенные: 
- на сайтах ОмГУ и его подразделений, работающих в домене omsu.ru, 

включая официальный сайт ОмГУ, сайты приемной комиссии, библиотеки и 
иных структурных подразделений университета; 

- на страницах ОмГУ в социальных сетях, созданных в соответствии с 
распорядительными актами ОмГУ; 

2) электронные образовательные ресурсы, в том числе размещенные на 
официальном сайте ОмГУ, а также на серверах и сайтах, перечисленных в 
перечне, утвержденном проректором по информационным технологиям; 

3) информационные системы ОмГУ, перечисленные в перечне, 
утвержденном проректором по информационным технологиям; 

4) соответствующие информационные и телекоммуникационные 
технологии, технологические средства ОмГУ. 

6. Электронные образовательные ресурсы и электронные 
информационные ресурсы, временно используемые ОмГУ при реализации 
образовательных программ на условиях, определяемых приказами 
Министерства образования и науки РФ, лицензиями, договорами, как 
правило, непосредственно в электронную среду не входят. 

ОмГУ обеспечивает доступность указанных ресурсов обучающимся и 
педагогическим работникам, применяющих данные ресурсы в учебном 
процессе. 

IV. Требования к функционированию электронной среды 


